Præterea vel enti, ut est similitudo Analogia, respondet aliqua vna ratio, vel non: si non, ergo est purum nomen absque conceptu, & sic est Äequiuocum, quod ipsi negant, ut vidimus in quæstione de Vniuocatione; Si vero aliqua ratio ei responderet, ergo ei responderet aliquis gradus entitatis secundum suam communitem, secundum quam competit ei talis ratio, & definitio. Consequentia probatur: quia omnis definitio, siue ratio, & conceptus, est rei significatiuns, & explicatiuns; quia ex primo Perihermenias, voces significat conceptus, & conceptus res, ergo si ens habet rationem, & conceptum, in illa sua communitate, ergo habet entitatem, alioquin, haberet conceptum, & non rem, quod implicat; quia conceptus

Tibet,

55.

est de

est de re, & significat rem.

*Ad. 10.* Secundò principaliter enti in commun-  
princ. ni competunt passiones, vt vnum, verum,  
bonum, &c. & non competit enti nisi  
in sua maxima communitate: sed puro no-  
mini non competit vila propria passio ,  
ergo ens in communi dicit aliquam rem,  
& entitatem realem.

*Vñnes Ad.* Ideò ad eorum rationes respondetur ,  
quòd ens contrahiri per aliquid , duobus  
modis potest intelligi ; Vno modo quod  
eius. contrahatur per aliquid extrinsecum , vt  
per differentias, quo modo genus conte-  
hitur ad species; Alio modo, quod contra-  
batur per aliquid intrinsecum enti , non  
diuersum ab ipso , neque in utans essen-  
tiam eius , vt per suos modos vel gradus  
intrinsecos , Aristot. negat primum mo-  
dum , non secundum ; quæ responsio vi-  
trà quod habent ex dictis suprà etiam  
expressè adducitur à Scoto , in exposi-  
tione illius tex. scilicet , 16. oœtaui Metaph.  
Hoc codem modo potest responderi ad  
Commentatorem , licet non sit mulsum  
testimanda eius Auctoritas , cum sit con-  
trarie sententiae .

*Ad. 3.* Ad tertium . Negatur falsitas Conse-  
quentis . Ad probationem , cum dicitur ,  
quod rationale vt rationale , siue homo  
precise vt rationalis , est vnum ens ; nego  
hanc propositionem ; est enim falsissima ;  
sicuti enim hæc est falsa , homo precise vt  
homo , est sensibilis ; ita ista , homo vt ho-  
mo , vel vt rationalis , est vnum ens , est fal-  
sa . Ratio est : quia ista predicata , licet ins-  
fint realiter homini , non tamen insunt il-  
li per se primo , & vniuersaliter , & quate-  
nus ipsum , sed per se secundo , sed illud  
predicatum , homo est rationalis , est pre-  
dicatum , quod inest homini primo , & se-  
cundum quod ipsum , si ergo circumscri-  
bantur ab homine omnia superiora , vt  
quod sit substantia , animal , &c. & consi-  
deretur precise , vt rationalis de homine ,  
non verificabuntur illa predicata , quæ  
illi competit ratione superiorum , & sic  
ista non erit vera , homo est sensibilis , ho-  
mo est corpus , quia hæc predicata non  
insunt homini , quatenus homo , sed qua-  
tenus est animal , & substantia : est ergo  
falsa illa propositio quam reputat veram  
Caietanus , & Consequens quæd habet

pro absurdō , est verissimum , & proposi-  
tio Scoti est verissima .

Ad quartum dico , quòd licet Porphy-  
rius existimat decem Pradicamen-  
ta nullum habere conceptum Vniuocum  
supra se , tamen in hoc non creditur ei :  
quia pro se adducit Aristot. qui vbi illud  
dixerit non appetet . Ad Aristot. verò  
in 3. Physic. & aliis , vbi dicit , quòd Sub-  
stantia , Quantitat , Qualitat , &c. nihil  
est commune , & sunt primò diuersa , est  
respondendum , quod ois nihil est com-  
mune vt genus , vt intendit ibi Aristot. ta-  
men nihil impedit , quin sit eis aliquid  
commune vniuocum transcendens . Sunt  
ergo decem genera primò diuersa , quia  
in nullo genere conuenient , tamen non  
propter hoc sequitur , quod non conve-  
niant in ente Vniuocè , quod est transcen-  
dens .

### THEOREMA XCVIII.

Intellectio & volitio sunt qualitates . In  
intellectione , volitione , sensatione , & alijs  
operationibus immanentibus , est  
per se mutatio . Notitia , volitio , &c.  
sunt termini mutationis , non tamen  
dicuntur generati , neque produci .

Tonitur questio Scoti ad literam que habet  
in fine questionis sexta , tertia di-  
stinct. i. Sent. in qua breuiter . & diluci-  
de hæc tria Theorematata Scotus diligenter  
examinat , & comprobavit , que que-  
stio incipit .

### Caput Primum .

Q Ueritur verum in intellectu nostro  
sit actualis notitia genita , vel pro-  
ducta . Arguo quod non . A-  
ctionis non est actio , nec vt termini , nec vt  
subjecti , nec passionis est passio . Physic. r. 10.  
Sed notitia actualis est actio , vel passio , er-  
go ipsa non est genita , vel producta , quia  
hoc est alia passione , vel actione , & ita  
est terminus actionis , vel passionis . Minor  
rem probo primo sic . Notitia est actus se-  
cundus , sed omnis actus secundus est actio ,  
vel passio : ergo . Secundus sic . Nullum en-  
tium consistit precise in fieri , & successio-  
ne , nisi

ne nisi sit actio, vel passio, notitia non est  
permanet. ergo Et.

- 1.16. Tertio sic. Philos. 9. Metaph. distinguit  
actionem in immanentem, & transuentem:  
sed notitia est operatio immanens, ergo est  
actio quia continet sub una specie actionis,  
scilicet immanentis.

Secundo sic. à principali. Augustin. 4.  
super Genes. cap. 8. dicit. quod aer presente  
lumine non est factus lucidus, sed factus quia  
factus est lucidus. Et non fieret, ab  
absente corpore luminoso maneret lucidus. Ex  
his habeo, quod illud quod factum est in  
trat, & de se manet. sed illa notitia non ma  
net, ergo noui est factus, nec est genita.

- 1.21. Terziò sic. Philosophus 7. Metaphy. pro  
27. et 32. bat, quod formam non est generatio sed tan  
tum compositio, sed notitia non dicit compo  
situm sed tantum formam, ergo, Et.

Contra. August. 9. de Trinitate c. 12.  
Et 13. liquido tenendum est, quod omnis  
res quantumcumque cognoscuntur, cum ge  
nerat in ipsis notitiam sui, ab utroque e  
num notitia patitur, & à cognoscente, & à  
cognito, & aliquantulum infra, partum  
mentis antecedit appetitus quidam quo id,  
quod nosce volumus querendo, & inuenie  
do, uscirur proles notitia ipsa.

1. que. Hic sunt tres breues questiones. Prima,  
sion. cuiusmodi entitas sit intellectio, & volitio  
& huiusmodi operationes immanentes.

Ubi intelligendum est, quod ut ex diui  
sione entis patet, non sunt substantiae: quia  
intellectio adeo, & abest prae subiecti  
corruptionem; nec Quantitas, quia non est  
nisi in corporibus, vel in pluribus realiter  
distinctis, ut numerus; Nec sunt Habitus,  
nec Positio nec Quando, nec Ubi: quia hec  
dicunt habitudinem ad corpora, & vel sunt  
passiones corporalium, nec aliquip aliorum,  
ut Actio vel Passio aut Relatio, ergo Qua  
litas; Quod autem dico de intellectione, &  
hoc idem dico de volitione, visione, auditio  
ne, & sic de alijs operationibus immanen  
tibus.

Et Primò probo, quod non sit Relatio,  
nec Actio, nec Passio, quia operatio imma  
nens est ultima perfectio naturae absolutae  
operatoris, sed nulla Relatio, Actio, vel  
Passio est huiusmodi, ergo, Et. Tamen be  
ne potest importare Relationem. Minor pa  
tet: quod, scilicet, ultima perfectio naturae,

non sit Relatio, Relatio enim perfectionem  
non importat, in quantum huiusmodi, &  
quod ultima perfectio est Relatio, repu  
giantiam includit; nec est Actio, quia A  
ctio non perficit agentem sed passum.

Præterea. Actionis est aliqualis terminus  
realis. Hic autem præter intellectio  
nem non est aliqualis terminus, nec est  
Passio, quia non est ultima perfectio:  
quare, Et.

Secundò probo specialiter de quolibet.  
Primò, quod intellectio non sit Relatio, scilicet  
August. 7. de Trinitate, cap. 1. Omnis es  
sentialia, quæ Relatiæ dicitur, est aliquid  
excepto eo quod Relatiæ dicitur, Et.

Sed intellectio subest Relationi: quia di  
citur Relatiæ ad obiectum. Sicut enim  
scientia refertur ad scibile, ut mensuratus  
ad mensuram, scilicet. Metaphys. ita & Intellec  
tio, ergo secundum rem, & absolutum  
suum, sive positivum suum, non est Rela  
tio. Quod autem non sit Actio, vel Pas  
sio, probo sic. Actio, & Passio sunt alio  
ius termini accipientis esse per ipsas: sed  
operationes immanentes sunt ultimi ter  
mini quibus nihil accipit esse, non anima,  
nec obiectum, nec enim obiectum accipit  
esse per ipsas.

Quod si dicas, quod cum per actus, ha  
bitus generantur: habitus est terminus di  
flarum operationum, & sic sunt Actio,  
vel Passio.

Dicendum, quod dicta obiectio magis  
est ad oppositum. Nam quod non est forma  
activa, non est principium formale indu  
cendi aliquam formam, sed per operatio  
nes immanentes inducit habitus quiescit  
aliqua forma, ergo operationes immanen  
tes non sunt Relatio, Actio, vel Passio,  
actus ergo quia virtualiter continent habi  
tum, ipsum generant, & intendunt.

Ad argumentum tamen licet sit ad op  
positum dicendum, quod actio illa, quæ pro  
priè, est ad terminum, non potest intelligi  
sine termino: sed operationes huiusmodi  
possunt intelligi sine habitu, & esse, ut pa  
ret in habitibus habitu intensissimum,  
ut in beatis, ergo propriè non dicitur termi  
nus quasi intrinsecus, sed quasi consequens,  
& accidentalis. Cum ergo huiusmodi ope  
rationes aliquid sint, & probatum est,  
quod non sunt Substantia, nec Relatio, nec  
Actio,

*A*ctio, aut Passio, neque Quantitas, vel aliquid extrinsecus advenientium, relinquitur. quod sunt in genere Qualitatis. Et constat, quod non sunt in tertia, vel quarta specie, quia talia solum sunt corporalia, nec in secunda, quia illa sunt naturalis potentia, vel impotentia. Sunt ergo in prima in qua credo est omnis perfectio Substantiae spiritualis, que non est Dens, vel que non est de eius Substantia, ergo Qualitates.

2. q. Secunda questio est, An, ad huiusmodi operationes sit aliqua per se mutatione. Et est dicendum breviter, quod sic.

3. q. Quod patet. Nam secundum Philo. 6. Physic. mutatione est aliter se habere nunc, quam prius; sed intellectus actu intelligens, se habet aliter nunc, quam prius, ergo verum est mutatione per se, ergo proprium mutatione ad huiusmodi operationes terminatur.

3. q. Tertia questio. An huiusmodi operationes producunt, vel generantur: ubi intel-

2. q. ligendum, quod secundum Philosophum 7.

3. q. Metaphysic. forma per se non generatur, sed compositum tantum in generatione fabricari, quam secundum quid; Et sua ratio est: quia omne quod fit, fit ex materia tamquam ex eo, quod est pars ipsius quod fit. Cum igitur materia non sit pars nisi compositi, generatio per se solius erit compositionis.

Primo. Generatio cum sit via de non esse, ad esse, illius per se est generatio, cuius per se est esse, compositi autem, siue suppositioni, per se est esse, ergo, &c.

Secundum ergo intentionem Philosophorum: Quod per se generatur, est divisibile in duo, scilicet, in materiam, & formam. Et ideo dixerunt, quidam quod forma accidentalis habet suum potentiale ex quo sit, & suum formale, tamquam intrinseco, me seca sui generis. Quod non videtur: quia ratiophytici non habent materiam, ex qua, sed in qua. Nec est ad intentionem Philosophorum, quia ipse intelligit, quod compositum in generatione per accidens, per se generatur. Compositum dico ex subiecto, & accidente, sicut sua exempla ostendunt; & ratio sua est; quod generatur, ex eo generatur, quod praexistebat.

7. q. Ergo dicendum est quod et si notitia pos-

2. q. sit esse terminus mutationis: non tamen geratur nec producitur, sed per se intellectu-

et noscens, vel potius homo noscens, quia actiones sunt suppositorum, quare, &c.

Contra hoc arguo, quod intellectus noscens, non per se generatur: quia non est ens per accidens, ergo non est per se terminus generationis.

Item notitia est per se terminus productionis, quia mutationis: sed omne tale producitur, ergo notitia producitur, & generatur.

Ad primam dicendum, quod est ens secundum quid, & per accidens est simpliciter per accidens. Et secundum quid sicut homo mortuus est homo secundum quid, simpliciter autem dicitur homo mortuus: generatio ergo simpliciter est in substantia, secundum quid vero in accidentibus, primo de generatione, generatio ergo entis per accidens. Et secundum quid, est generatio simpliciter per accidens, & secundum phys. tex.

Et secundum dicendum, quod est terminus alterationis, & mutationis terminus autem alterationis est forma, & similiter mutationis, non tamen productionis, ubi intelligendum, quod mutatione est per se mutabilis, alteratio alterabilis, & motus mobilis. Illud autem dicitur proprietate alterari, & mutari, quod de non tali, sit tale, puta de non abo, album, de non na, cuncte, &c. forma ergo, qua sit tale, proprietate est terminus mutationis, non tamen mutatur, sed tantum mutabile mutatur. Productio autem proprietas est solus termini, cui per productionem acquiritur esse; Cum ergo forma quae est mutationis terminus, non habeat esse proprium, sed sit illud, quo compositum habet esse, id est ipsa non dicitur prodaci ne esse terminus productionis, sed tantum compositum, siue illud compositum sit ens per se, sive per accidens. Et huiusmodi differentia patet: quia de termino mutationis, vel de forma, non dicitur quod mutatur, vel alteretur, sed est terminus mutationis tantum; de termino autem generationis, & productionis dicitur, quod est generatus, & productus, siue generatur, & producitur.

Ex his corollariis potest concordi, quod intelligere, & velle, in Dictione sunt actus productus, nec per consequens, ut pia actuum notionalium, qui sunt generari, & spirare,

*spirare, intelligere enim & velle in Deo, actus operatus sunt quibus ipse beatus quasi perficitur, non autem sunt productiui. Ex quo patet, quod nec notitia simplex, nec amor simplex sunt rationes productiua, sine quibus personae non producuntur, ut quidam dicit, & superiorius est improbatum.* *Vnusquisque de intelligere, & velle, in nobis non sunt actiones, vel passiones, ut dictum est. Dicere autem, siue intellectuonem producere, & spirare, seu amorem elicere, sunt actiones in nobis, & genere actionum, vel quasi de generatione actionis, quare, &c.*

*Ad argumenta principalia. Ad primum dicendum, quod maior est vera, sed Minor est falsa. Ad evidenter autem eius, & argumentorum, quibus ipsa Minor probatur, intelligendum, quod actio propriis sumpta, tres habet proprietates.*

*Vna est, quod est in continuo fieri, & quod enim dependet ab agente in secundo, & rite in instanti, & in primo, immo in quolibet quantum durat.*

*Secunda proprietas est, quod est circa aliquod receptuum, in quo est, ut in subjecto nam actio non est in agente, sed in passo.*

*Tertia proprietas est, quod est circa aliquem terminum, ad quem terminatur, qui esse accipit per eam. Idem intellige de passione, operationes ergo immanentes, assimilantur actioni, & passioni in prima conditione, & secunda, non autem in tertia, quae est completa.*

*Ad argumentum ergo primum quo predicta Minor probatur, concedo, quod est actus secundus, ne go tamen, quod omnis actus secundus sit Actio vel Passio, immo est Qualitas.*

*Ad secundum dicendum, quod assimilatur in secunda conditione, unde lumen, et si sit etiam continuo, non tamen est Actio, sed Actionis terminus.*

*Ad tertium dicendum, quod diuisio Actionis quedam est immanens, quedam transiens. Uno modo est Aquinoci siue vocis in sua significata.*

*Alio modo Vniuocis siue generis in suas species. Si enim accipiatur Actio transiens, & Operatio immanens, que est intelligere, velle, videre, & huiusmodi, significata sunt vniuersi vocis tantum, scilicet, & Actionis, &*

*nullius Vniuocis. Si autem dicatur Actio quedam est transiens, quedam immanens, ut elicituonis, que immanens, sicut & ipsa intellectio, tunc est diuisio Vniuocis in suas species.*

*Ad secundum principale dicendum, quod non intendit August. negare lumen esse, ut fieri ab agente, & factum esse simul, sed non permanet sine praesentia agentis, sicut nec creatura rationalis conservatur in gratia sine divina praesentia, nam ad hoc ipse eam inducit.*

*Ad tertium patet per predicta in ter- tia questione, quare, &c.*

*Declaratur quomodo actiones immanentes, & habitus generati ex illis, sine Qualitatibus. Cap. 11.*

**Q**uod actiones immanentes sint qualitates, satis aperte patet ex his, quae dicit Scotus in his tribus questionibus brevibus. Idem efficacius probat in Quidlibetis, questione 13. articulo 1. & rationes ibi adductae aequae concludunt pro habitibus generatis per actiones illas immanentes. (Verum quomodo Actio sit Relatio vide Theorema 41. & in nostris disputationibus Theologis ultimo editis in 2. Sent. disp. 3. cap. vltimo, & per totam.)

*Prima ratio. Ultima perfectio substantiae viuae, non est relatio sola: at operatio ista intelligere, sentire, & cetera, est ultima perfectio substantiae viuae, ergo non est sola relatio. Maior patet: quia sola Relatio non appetitur a natura, & ab electione perfectissime, ut patet: sed ultima perfectio appetitur, & naturaliter, & ex electione perfectissime, ergo. Maior probatur per Philosophum 10. Ethicorum, & prius, vbi vult, quod finis ultimus, qui est felicitas consistat in intelligere, & 12. Metaphys. 39. a. i. quod si Deus non esset actu sua intellectio non esset perfectissimus, & beatissimus.*

*Secundo. Nulla Relatio realis potest esse noua sine nouitate alicuius absoluti prioris in subiecto, vel in termino: sed operatio potest esse noua sine nouitate alicuius alterius prioris absoluti, ergo. Minor probatur per Philosophum 5. Phys.*

tex. 10. vbi negat motum in Ad aliquid, etiam ratione patet: quia Relatio realis proprieta dicta, necessario sequitur extrema similitudin polita: & ita non potest esse noua sine nomine aliqua in extremis. Minor probatur quo ad subiectum: quia subiectum exit de potentia accidentaliter ad actum, non de potentia essentiali, & sic non recipit aliquam formam de novo priore operatione: quia tunc non fuisse prius in potentia accidentaliter, sed essentiali. Quo ad terminum etiam patet: quia clarum est, quod in visibili per hoc, quod videtur, nihil noui recipitur.

Tertio. Relatio realis, positio in esse fundamento, & termino, ponitur quoque ipsa in esse necessario: at ipsam potentiam operariam non necessario concomitantur operatio actualis, positio obiecti, ergo. Hanc rationem alter format Scotus. Iste rationes concludunt tantum de operationibus immanentibus, ut Scotus aperte se declarat, concludunt etiam de habitu: quia rationes immanentes sunt idem quod habitus, differunt solum, quia habitus est in facto esse, operationes sunt habitus in fieri. Vnde Scotus ponit has operationes in prima specie Qualitatis, in qua continetur Habitus, vide Scotum. Quodlib. 1.3.a.1. & 3. articulo principali; Vide etiam quomodo iste operations sunt Relations: quatenus sunt Actiones. Theoremate 41. & in Disp. nostris, 2. Sentent. disp. 2. de Actionibus immanentibus nemo videtur oppositum dicere. Paulus

Sonci  
nus.  
Zaba  
rella.  
Picco  
lom.

Soncinas in 9. Metaphys. in proprio quarto, de hac materia tractat, & sentit cum Scoto, scilicet quod sint Qualitates. Zabarella etiam libro de Speciebus intelligibilius, cap. 3. agit de hac re, circa medium, & recenset Opinionem quorundam, dicentium, intellectu, & scientiam esse relationem; sed qui isti sint, ipse non dicit, nec villas pro eis rationes adducit, & sententiam eandem habet cum Scoto. Quo ad habitus vero Franciscus Piccolomini sua Morali tenet, quod Scientia, qua est habitus, sit Relatio, non Qualitas; de qua re nunc dicenus: sed de actionibus ipsis immanentibus nihil dicit. Sunt ergo illae Actiones immanentes Qualitates, & ideo debent esse in aliqua specie Qualita-

Phil. Nat. Io. D. Scotti.

tis: & cum non possint esse in secunda, nec in tertia, nec in quarta, erunt in prima adeo quod erunt dispositiones ad Habitum; actiones enim iste tamen sensus, quia intellectus facile mobiles sunt ab intellectu, & a sensu, in quo recipiuntur, & iterata sepius generant habitum. Et notandum quod dum ait Scotus hic, quod in prima specie Qualitatis est omnis performatio substantiae spiritualis, quae non est Deus, vel quae non est eius substantia, loquitur secundum Theologos, non secundum Philosophos, quia Aristoteles tenet, quod intellectio, in intelligentiis est idem quod essentia, & intellectus intelligentia. Sed Theologi tener intellectum Angelorum esse accidens perficiens accidentaliter intellectum Angelicum, sicut intellectio nostra est accidens perficiens intellectum nostrum etiam secundum Aristoteleum. Notandum est insuper, quod iste sunt Qualitates spirituales, non corporales; naturam autem, & entitatem harum spiritualium qualitatum explicauimus in Theoremate quodam de lumine; & sunt <sup>notandum</sup> T. 66. Qualitates perficientes animauit; vnde A. 66. ristotel. 3. de Anima dicit, animam partem perfectiuam, non corruptiuam; & ideo non est inconveniens, quod intellectus haec alteratione spirituali perfectiuam alteretur, & per hoc soluuntur multae auctoritates, & rationes probantes haec actiones non esse Qualitates, sed Relationes: quia essent in anima intellectuia alteraciones, quod negat Aristoteles; Dicimus enim eum negare alteraciones corporales, & materiales, non spirituales, & perfectiuas.

*Exponitur sententia Aliorum & reigitur.  
Cap. III.*

*E*x dictis à Scoto satis aperte patet, quod intellectio, & volitio, & habitus generalis ex ipsis, sunt Qualitates, & hæc etiam est communior Opinio, ut dixi: Attamen Aliqui sunt, qui è contrario putant, quod scientia, volitio, intellectio, & huiusmodi, non sunt Qualitates, sed Relationes, inter quos pretermittit est Franciscus Piccolominius in sua Philosophia Moralis.

Ccc. Moralis,

Morali, gradu s. cap. 5. & quod non sint Qualitates, his rationibus præterit probare contantur.

1. r. 2. Primo. Ratio Arist. quam fecit 7. Physicorum tex. 20. inanis reddetur: ibi enim Philosophus vult ostendere, quod in mente non est alteratio; & id probat: quia sciens maximè ad aliud resurget: at si scientia aliqua consideratione esset Qualitas mentis, ea ratio esset inanis, quia dicerem in mente esse alterationem; quatenus scientia Qualitas est, & ad Qualitatem est alteratio.

2. r. 3. Eset etiam falsa ratio Arist. quam adducit in eodem 7. tex. 20. dum dicit *Vt igitur dormiens, cum excitatur, non dicitur factus sciens, quamvis prius non voluerit ut scientia, sed solo impedimento ablato scientia apparat, ita qui a principio acquirit scientiam, per solam remotionem perturbationis, redditur sciens, &c.*) His verbis enim aperie atletis Philosophus, in mente nullam recipi Qualitatem, dum homo non sciens, redditur sciens.

3. r. 4. Tertio. Si virtus mentis (ut est scientia, prudentia, &c.) esset Qualitas, iunc se habet in mente eo modo, quo se habet virtus sensitiva ad sensitivam, & ita sicut sensitiva est alteratio per acquisitionem latum virtutum, sic esset alteratio in mente. At Aristot. colligit in calce tex. 20. ex eo quo in mente nulla sit permutatio, alterationem attinere ad partem animæ scientiem, & ad nullum aliud, nisi ex a c tidenti.

4. Quartò. Hribitus non est Qualitas, sed Relatio, sed scientias, & huiusmodi sunt Habitus, ergo non sunt Qualitates; sed Relationes. Maior probatur à Piccolomino in sua Morali, gradu secundo, cap. 7. præterit hac ratione: quia Philosophus errasset 7. Phys. textu 12. dum ostensurus in prima specie Qualitatis, non esse motum, sumit pro medio (quia habitus sunt virtutes, & virtus autem, & virtutum, eorum sunt que sunt Ad aliquid: at ea, que sunt Ad aliquid, nec sunt generationes, nec per se termini generationis, & motus,) nam possemus dicere, quod Habitibus, ut Qualis, est terminus generationis, & motus; ergo videtur ex his dicendum, quod scientia, volitio, intellectio, &

huiusmodi, non sunt Qualitates, sed Relationes. Vnde ipse Piccolomineus iudicat solum habitus mentis, qua tenus referuntur ad facultatem sentientem, ut ad memoriā, &phantasiā, sine quibus ita habitus in mente conseruari non possunt. dici Qualitates: quia facultas sentiens cū sit obnoxia morti, potest alterari, & sic recipere potest Qualitates. Si vero referantur ad mentem; cum ipsa sit immortalis, nullam qualitatem recipere potest, & sic scientia, volitio, & huiusmodi, sunt Relationes tantum: nempe habitudo sola intellectus ad obiectum, quia iudicat obiectum. Addit insuper Piccolomineus, in Philosophia Morali, secundo gradu, cap. 7. Habitum non esse speciem Qualitatis, & ideo negat esse qualitatem species qualitatis, sed aut esse duas tantum; rejecit enim Habitum, & Dispositionem, naturalem potentiam, & impotentiam, & relinquit solum duas ultimas species. Pro hac len-tentia, arguitur primo sic; Aristot. 7. Phys. tex. 20. ait, motum alterationis esse solum in tercia specie Qualitatis, qua est Passio, & passibilis qualitas, non prima id est in Habitū (Deinde Philosophus in eodem loco ait quod in parte sensitiva est alteratio, & motus) at si habitus est species qualitatis diversa a tercia specie, & constituens priam, sequitur contra Philosophum quod in prima specie sit motus (quia in anima sensitiva acquiritur habitus per motum) Ergo habitus non est prima species Qualitatis; neque hoc argu mētum solui potest per communem responsionem expositorum, sed solum afferendo habitum nō esse Qualitatem. Hoc argumentum est obiectio, quam in eis cap. facit Piccolomineus, quam ait non posse solui per communem expositionem.

Secundo. Habitū, & Dispositio dupl. 2. citer considerari possunt; Vno modo absolute, & sic sunt Relationes, vi patet Arist. 7. Phys. tex. 17. & sequentibus; Secund modo, ut sunt talis Qualitatis Habitū, & Dispositio; & tunc Habitū nil aliud est nisi illamet Qualitas, quatenus est de difficulti mobilis à subiecto; Vei est Dispositio quatenus est de facil'i mobilis à subiecto: nā esse facile, vel difficile mobile

Duis  
esse  
spē -  
cies  
Quād.  
lita  
tis tō  
rū de  
men-  
te tū  
col.

bile à subiecto, non est Qualitas sed Modus, quo Qualitas inheret subiecto, & sic Habitus, non distinguitur à Qualitate inherente, sed est eadem: solum addit firmatatem, & stabilitatem inherentiae.

3. Tertio. Arist. in 7. Phys. air. Animi Habitum esse Qualitates scilicet de tertia specie, in qua etiam sunt ipsa obiecta, sensibilitas, & iure profectio: quia illi habitus nil aliud sunt, nisi ipsam sensibilitatem in esse cognito, que non recipiuntur in anima, nisi mediante aliqua mutatione corporalium, & spirituum. At Arist. in Prædicamentis, dicit, quod locutus est populariter, non secundum veritatem, ut etiam Græci expositores dicunt.

*Reij.* Verum hanc sententiam Piccolominei quo ad primam partem, ex dictis in prædicti cap. ex Scoto, pater esse falsam, ideo ad rationes eius est respondendum.

*Ad 1.* Ad primam autem formaliter Respondeat Scotus, in Quodlibetis loco citato, articulo 2. respondendo ad secundum argumentum adductum in eodem capite, & dat triplicem responsonem. Primā, quod non est inconveniens, dicere quod Aristot. ibi loquitur ad mentem Platonis, qui negabat generari de nouo scientiam in nobis, sed volebat dari solum reminisciam, & sic Aristot. secundum opinionem Platonis procedens, dicit scientiam esse in nobis sine generatione, & sine alteratione: sed secundum propriam mentem, quæ est, quod scientia de nouo acquiratur, non est vera; & hanc expositionem videtur Scotus elicere ex Cominatore ibidem, in fine Commenti; Dat deinde aliam expositionem, quæ est, quod Aristot. vult, quod illa forma solum sit per se terminus motus, quæ primo per motum, & mutationem acquiritur, forma vero illa, quæ non acquiritur propria acquisitione, sed subsequitur ad aliam formam primo per motum, & mutationem acquisitam, ut est Relatio, non est per se terminus motus, vel mutationis, siue ad illam non est per se motus, vel mutationis: & quoniam intellectio, & habitus mentis, non est primus terminus mutationis, sed subsequitur ad sensationem, & alteracionem factam in sensu, hic est enim non primo causus intellectu, sed per se, non

sit sensationem: exterius enim mouet, deinde causat intellectu: adeo, quod intellectio, licet sit Qualitas, tamen non est primus terminus motus, vel mutationis. Ad has autem Qualitates non vult Arist. quod sit per se primo motus, ideo negat motum, & alterationem in anima intellectiu: quia tales Qualitates non sunt primi termini mutationis, ut dictum est.

Est autem notandum, quod, ut inquit *notā*, Scotus in ijsdem locis, habitus includit *dum*, etiam respectum ad scibile: quæ relatio fundatur in illa qualitate, quæ dicitur scientia, & terminatur ad scibile, & idem dicendum de actione immutante, sed non est solum illa relatio, sed aliquid, cui inest Relatio, unde ad Argumentum Piccolominei dico, quod Aristoteles considerat habitum, ut dicit hanc Relationem, & ideo ad ipsum non est alteratio. Cum interfatur, ergo saltem ex ea parte, quæ est Qualitas, esse poterit terminus alteracionis, non sequitur: quia, ut dictum est, ad tales qualitates, quæ non acquiruntur per mutationem primo, sed sequuntur ad aliam formam prius acquisitam mutatione, non vult Philosoplus, quod sit per se motus & alteratio, sed solum per accidens. Per hoc idem patet ad secundum proposito; ait enim scientiam fieri in nobis perturbationibus ablatis, quia vult illam qualitatem, esse verum terminum motus alteracionis, quæ primo per alteracionem acquiritur: ea autem est qualitas acquisita in sensitiva parte, scilicet sensatio, ad quam postea sequitur intellectio. Per ideum patet ad tertium: dictum est enim, quonodo ad intellectum est motus solum per accidens.

Ad quartum dictum est respondendo ad priuatum: idem enim est. Tertio loco Scotus in eodem Quodlibeto dat aliam distinctionem, quæ est omnino vera, licet non deducatur ex loco citato Aristotelis &c est, quod Aristoteles appellat alteracionem, & motum illum solum, qui fit in subiecto mutabili, & alterabili, & denique corporeo, cuiusmodi non est intellectus; & ideo negat in mente alteracionem: sensus vero, quia est corporeus, & diuisibilis potentia, ideo ait in ea fieri alteracionem, & motum, non in mente, de motu

autem, & alteratione spirituali, non loquitur Arist. intellectio autem est terminus motus spiritualis, & per hanc satisfacit per ordinem ad omnes rationes adductas. Accipe quam vis.

*An spe. Qua- fin- quat- tuor.* *Quod ad aliud verò, scilicet, an sint quatuor, vel duæ tantum species Qualitatis. Scotus ubique tenet, quod sint quatuor, de H. habitu, & Dispositione ostendimus nunc, & ex Quodlibetis, quest. 13. & ex 1. Sententiarum, dist. 17. q. 2. post R. S. Ad primum argumentum; De secunda specie Qualitatis diximus in Theorema de potentijs animæ, an sint Accidentia, vel Substantiae, ideo ad rationes Piccolomini.*

*Ad 1.* Ad primam dico, quod Aristoteles in 2. Physicorum, textu 20. negat solum ad habitum intentis esse motum, non universaliter ad omnem habitum: ideo ille locus non impedit, quin habitus sensitivæ partis possit per alterationem acquiri, & quod in habitu aliquando non possit esse motus.

*Ad 2.* Ad secundum iam responsum est, quomodo habitus dicatur Ad aliquid.

*Ad 3.* Ad tertium negatur Aristotelem dicere, habitus animi esse Qualitates de tertia specie. Ad rationem dicimus, quod non sunt representationes sensibilium, quia illæ sunt phantasmatæ, sed sunt cognitiones habituales productæ ex sensu, & phantasmatæ ab intellectu.

## THEOREMA XCIX.

Stellæ agunt in hæc inferiora.

Ponitur tota questione tertia, ex 2. Sententia distinct. 14. in qua Scotus exactè loquitur de actione, & influentia stellarum, quæ incipit. Cap. I.

**C**irca tertium, scilicet, utrum stellæ agant in hæc inferiora. Arguitur, quod non secundum Philosophum 7. Physicorum; Oportet mouens, & motum esse medium, vel immediatum, vel medium in medio: sed stellæ, & hæc inferiora non sunt simul; Patet: quia multum diuidant; nec possunt

esse, quantum ad agere mediante medio; quia illud medium esset aliquis Orbis, vel aliqui Orbæ. Huiusmodi autem Orbæ non recipiunt impressiones tales, quibus scilicet hæc inferiora alterantur, & generantur, & corruptiuntur, ergo, &c.

Præterea. Si stellæ agerent in hæc inferiora, cum ipse determinatè agant, & non <sup>2. 21.</sup> contingenter in ipsis inferioribus, quantum <sup>& in-</sup> al motum, & alterationem, siue quantum de ad generationem, & corruptionem ipsorum: non esset aliqua contingencia, nec contingenter ibi aliquid eveniret.

Præterea. Si agerent in hæc inferiora: hoc esset per aliquam motum localem, vel per aliquam formam permanentem; non primo modo, quia motus localis non est qualitas activa, nec principium agendi, cum tantum sit: Vbi fluens, & sic non videtur dicere formam absolutam substantiam, nec accidentalem. Nec etiam per formam permanentem substantiam, vel accidentalem: quia tunc flante motu, scilicet, sistant, possent agere, & per consequens stante calo, & cessante motu, possent esse alteraciones, & huiusmodi mutationes, & motus <sup>8 ph.</sup> in ipsis inferioribus, quod est contra <sup>2.</sup> Aristotelem qui vult, quod primo motu ces- <sup>gen. i-</sup> sante, impossibile est esse, aliquem alium in fine, ferorem.

Contra Genes. 1. dicitur de stellis, quod posse sunt in firmamento, ut sint in signis, & temporis, & non solum aeris, & terre, ut exponit Magister.

Præterea, 2. Physicorum, dicit Aristot. <sup>t. 16.</sup> Homo generat Hominem, & Sol. Et 2. de generatione, dicit, quod motus Solis in circulo obliquo, est causa perpetuæ generationis, & corruptionis in ipsis inferioribus. <sup>t. 36.</sup>

Præterea ratione sic. Si stellæ non haberent aliquam actionem in hæc inferiora, frustra poneretur varius motus in Orbibus: nam Orbis in se uniformis est, & motus Orbis uniformis, & ideo oportet varietatem effectuum reduci in varietatem naturæ stellarum.

Dico ad questionem, quod stellæ habent actionem in hæc inferiora in elementa mixta inanimata, & animata irrationalia. Ita elementa habent actionem dupliciter: & quo ad alterationem, & quo ad generationem. Antecedente enim Sole, & alijs stellis calidis

calidis ad Zenith alienius regionis, clemen-  
ta superiora scilicet ignis, & aer, augen-  
tatur. & inferiora scilicet terra, & aqua, mi-  
nuuntur. & concurruunt in superiora. &  
è conuerso recedente Sole, & accidentibus  
stellis effectu frigidis, vi est Saturnus, &  
Mercurius accedit generatio elementorum,  
aque, & terre.

Et si dicatur, quod tunc sphaera aquæ erit  
aliquando minor, aliquando maior, &  
etiam videatur esse vacuum, si non tantum  
augmentatur vacuum elementum, quantum  
aliud minuitur. Dico, quod sicut accedente  
planeæ, puta Sole, ad Zenith huius regio-  
nis, generatur ibi per eius excessum plus  
de igne, & minuitur de aqua: ita per recessum  
ab alia regione, generatur plus propor-  
tionabiliter de elementis frigidis, &  
minuitur de calidis, & sic generatur ibi aqua-  
litas, quo ad totum.

Præterea secundo. Stelle habent actionem  
quo ad loci mutationem. Superior e-  
nip pars aeris fertur circulariter ad mo-  
tum cœli, quod patet: quia impressio signi-  
ta, ut Cometæ, & huiusmodi, quæ in illis lo-  
cis generantur, videtur transferri circula-  
riter, & mulio magis sphæra ignis, quæ est  
propinquior calo mouetur motu circulari  
ad motum corporis cœlestis.

Præterea. Corpora cœlestia non solum  
causant motum in ipsis elementis sibi pro-  
pinquis, sed in remotionibus, & in aqua.

Nam Luna causat motum ipsius, qui  
vocatur fluxus, & refluxus, & ex hoc sup-  
ponunt Astrologi per experimentum, quod  
Luna habet dominium super humidam, sicut  
Sol super secca: super qualunque enim re-  
gionem elevatur Luna, aqua maris ascen-  
dit directe tanquam versus causam suam:  
ita, quod aqua maris in illo loco, qui dire-  
cte supponitur centro Luna, est anterior, quia  
in quocumque alio loco.

Hic autem locus habetur per lineam du-  
lam à centro terra, ad Orbem Lunæ. Illa  
enim linea necessaria transibit per locum  
illum, qui est eminenter in aqua, & voca-  
tur tumor aquæ.

Quomodo autem ista elevatio fiat effe-  
ctuè à Luna, diuersimodè dicuntur.

Uno modo ponitur, quod Luna habet vir-  
tutem quandam sibi conuaturalē ad at-  
trahendum ad se aquas maris, sicut ma-

Phil. Nat. lo. D. Scotti.

gnes trahit ferrum.

Alio modo dicitur, quod hoc sit propter  
diuersitatem angulorum, quos faciunt ra-  
diæ Lunæ super aquas in principio ortus Lu-  
ne, & in medio cœli existentes. Ponitur e-  
xemplum de pulimento in olla super ignem:  
& de vapore resoluto à cibo faciente ani-  
mal dormire; De hoc nihil ad presens.

Prima opinio fuit Albumasar, 2. Ma-  
joris Introducторij in Astronomia. Sed  
sequendo viam illam, qua communis est  
virique, scilicet, quod tumor ille semper  
est in directo Lunæ, ubique sit Luna:  
sequitur, quod ille tumor circuit totam ter-  
ram in tanto tempore quanto Luna circum-  
sum orbem per motum firmamenti, scilicet  
25. fere horis: quia Luna ab ortu eius  
usque ad eius iteratum ortum, consumit  
plus temporis quam sit dies naturalis, ha-  
bens 24. horas, per syatum temporis in quo  
oruntur 13. gradus aquinoctiales: quia in  
una revolutione firmamenti tantum per-  
transit Luna, de scatio motu suo proprio,  
qui est ad Orientem contra motum firma-  
menti: sed elevatio & graduum aquinoctia-  
lis facit unam horam: ideo ferunt quod Lu-  
na percurrit orbem suum in 25. horis, mi-  
nus duobus gradibus, & tumor aquæ in ro-  
tidem horis circuit totum Oceanum regu-  
lariter: & si tamen irregulariter accidat  
fluxus in mariis Mediterraneis, & flu-  
nijs ratio est: quia innundatio aliorum ma-  
riam venit in isto tumore Oceanu, in direc-  
to alienius regionis, & tumore Oceanu, in  
directo motu Lunæ. Pars autem aquæ ei-  
iusdem tumescens in Oceano, fluit ad lo-  
cum, & alios humiles vicinos, propter na-  
turam grauitatis aquæ, & fluit tunc ma-  
ria Mediterranea.

Recedente autem Luna ab illo aspectu,  
vel simili, recedit tumor predictus: & per  
consequens in loco Oceanu, ubi prius fuit a-  
qua eminenter, quam in mari, & in flumi-  
nibus Mediterraneis, iam per seculum il-  
lus tumor sit aqua ibidem humilius ter-  
ra, & ideo aquæ innundantes ad loca illo-  
rum fluminorum, propter loci humilitatem,  
ex eodem lege naturæ fluunt ad Ocea-  
num. Et hec est causa in generali fluxus,  
& refluxus maris.

Sed mare Mediterraneū magnum, quod  
decurrit ab Occidente, in Orientem, diui-

dens Italiam ab Aegypto; & ab alijs regionibus Afriga, & Asie, non sunt ex illa causa ita sensibiliter: quia Oceanus ingreditur mare illud per angustum introitum ex parte Orientis versus Hispaniam, qui rotatur angusta maris: regulariter tamen non accidit in alijs maribus sicut in Oceano: quia maria quanto propinquiora sunt Oceano tanto eius sunt: sicut maria Septentrionalia praecepit mare inter Noruegiam, & Scotiam, & inter Hiberniam, & Hispaniam, maria autem distantia tardius.

Sed quare bis in die fluit, & refluit. Albus astar ubi supra dicit, quod Luna in quartis terrae oppositis: ita quod sicut in quarta Orientali inter Orientem, & Meridiem, dum Luna est in ascendendo super hemisphaerium, tunc habet fluxum, in bac quarta, & descendente Luna a puncto Meridiem ad Occidentem continuè incipit mare decrecere in illa quarta: in qua prius crevit, & fluit in alia quarta Occidentali: & descendente Luna ab Occidente sub terram, usque ad angulum mediae noctis fluit mare in quarta Orientali super terram, illi quarte opposita, in qua tunc est Luna; & ita iam bis in illa die hi fluxus in illa quarta, & ita de alijs.

Sed quae sit causa huius, ipse non dicit; Nam videtur, quod radii Lunæ, non possint penetrare terram, & ideo videtur, quod eundem effectum, quem causavit per radios incidentes: dum est in quarta Orientali sub terra, eandem causet tunc per radios suos reflexus a firmamento, dum est in quarta Occidentali sub terra.

Secundo dico quod planetæ, & stellæ, habent actionem super mixta: nam mixta imperfecta, ut impressiones quedam generantur ab illis: nam materia illarum impressionum quæ est vapor, non eleuatur ad locum generationis illarum, nisi per calorem incorporatum, vel virtute alicuius stellæ: & hoc maxime patet in stellis Comatis, quæ non tantum mouentur ab Oriente, in Occidente, sequendo motū Cœli: sed ab Aquilone in Austrum, se quando seculiter, determinatū motum alicuius planetæ, & qua generantur.

Sed dices, ex quo habent talem causalitatem Stellæ, & Orbis super inferiora, qua quidem causalitas est determinata, &

necessaria; quare non iudicant determinatè Astrologi de effectibus eorum.

Dico, quod causa huius est: quia non sicut perfectè qualitates, & virtutes ealorum, & stellarum concurrentium ad talē effectum, quas si cognoscerent, possent de his indicare: & ideo credo, quod Angelii habent harum perfectam notitiam: ita quod possunt de his bene iudicare, & quo ad tempus, quando venturi sunt illi effectus, & quo ad qualitatem eorum, vel quantitatē, & etiam si talis effectus sit impeditibilis per aliam stellam. Poterunt enim scire, quod non eleuabitur nisi tantum de materia, vel sic, & potius scire si erunt venti dissipantes, & in quo situ: & ubi dissipabuntur, & cadent.

Hac verò omnia, quia non plenè noverunt Astrologi, ideo nec plenè, nec perfectè, nec securè de his possunt iudicare. Tot enim causas oportet ibi concurrere quod nimirum est difficile iudicare de talibus.

Tertio dico, quod habent actionem in mixta perfecta inanimata, ut sunt metallæ, quæ in quibusdam regionibus generantur ex constellatione habente respectum ad illam regionem, & non ad aliam. Nam terra non est actiua huius diuersitatis.

Quarto dico, quod habent actionem super animata, alterando scilicet corpora mixta ad qualitatem conuenientem, vel disconvenientem anima perficienti tale corpus, & ita possunt agere ad generationem, & corruptionem; & ita similiter in sensitivis, nam organa sensuum, quæ sunt corpora mixta, possunt immutari, & alterari ad aliquem gradum conuenientem illis, ut natasunt esse organa sensuum, & etiam ad disconvenientem sensu: & ita posset organum corrumpi, & lediri, & per consequens, possunt habere aliquam actionem quo ad intellectualem generationem quoddam modo: quia si deordinatur sensus in actu suo, per consequens, deordinatur intellectus, ut puta, in Threneticis, & Lunaticis, in quibus est imaginatio confusa: & etiam quoad hoc, potest esse causa deordinationis in voluntate.

Potest enim appetitum sensituum alterare, ut magis inclinetur ad hoc, quam ad illud.

Et quia in viatore voluntas rationalis inclinetur ad prosequendum, quod efficaci-

ter appetitur ab appetitu s̄e situo: ideo hoc modo inclinant voluntatem planet̄, & alia corpora cælestia. In nullo tamen necessitatur absolute voluntas propter hoc, sed ex sua libertate potest contrarie, & propter istam proritatem ad sequendum appetitum sensituum, contra dictam rationis, quam causant corpora cælestia, accidit frequenter Astrologos verè prænoscere de moribus hominum, puta, quod erunt luxuriosi; vel per huiusmodi constellationes nativitatis, non quod ita euenerat necessariò quod non posset aliter esse de his, que dependet à voluntate rationali, si homo vellet magis sequi, per voluntatem legem rationis, quam sensus: sed cogitationes hominū proprie sunt ad malum, Genes. 8. & Ecclesiastes 1. Peruerse difficile corriguntur, et fluctuum infinitus est numerus.

Ad Primum argumentum dico, quod sufficit, quod agens, & patiens sunt simul, vel secundum contractum, vel mediante aliquo medio; sed hic est simul secundum medium.

Et ad probationem in oppositum dico, quod non oportet, quod medium sit capax actionis, secundum eandem rationem cum extremitate, idq. perfectè dicitur esse alteratio: sed secundum aliam rationem, huius actionis, alterius rationis: puta sub ratione luminis, bene est capax calorem. Omnis enim pars cali, que potest esse sub septem pyramibibus, potest esse tenebrosa, patet de Luna, & alijs, quae patiuntur tenebras, & huiusmodi. Et patet per exemplum commune de pisco, qui per rete medium facit stuporem, qui tamen stupor non est in rete.

Ad secundum dico, quod circumscriptio omni liberò arbitrio Humano Angelico, & Diuino, omnia euenerint de necessitate, & nihil contingenter euenerint, & nihil esset in enibus in potentia ad contradictionia.

Si enim aliqua causa nata esset eleware vaporem, de necessitate generaret pluia. Si vero fortior causa in oppositum eueneret, de necessitate impeditur, & hoc non sum est Angelo: Secundum hoc, quidquid ex talibus causis euenerit pro illo inveni, in quo euenerit, & in sensu divisionis, non euenerit contingenter, ita quod possit non euenerit.

Sed quid de infirmitatib. Agunt ne ad

hoc? Dico, quod sic. Habent enim aliquam actionem dispositiua in remittendo, & intendendo qualitates, & huiusmodi, & sic est conueniens & necessarium, quod bonus medicus habeat scientiam Astronomiam; possunt enim propinare aliquo tempore medicinam, que interficit, que tamen alio tempore liberaret.

Ad tertium dico, quod non possunt tantum per motum localem: quia omnis forma absoluta est perfectior respectuā ergo oportet, quod sit per formam absolutam substantialē, vel accidentalem quod concedo.

Tu dicas contra. Quia tunc si planeta, vel corpus cælestē flaret, causaret Concedo, causaret quantum de se esse: nec eius motus localis facit ad actionem suam: latitudinem, vel motus sois requiritur ad hoc, ut adducat agens. Pater 1. de Gener. nec valet illud: cessante primo motu. Ec. quod enim est primum Solis, secundum eminentiam, & non essentialiter respectu aliorum, non oportet quod ipso destruktio, alia à destruantur.

Exponitur, quae sit sententia Scoti, circa influxus. Cap. II.

**D**ifficilis est hac materia, & inter Philosophos Antiquos, & Recentiores satis exagitata: & pro virtute parte sunt validissime rationes, & grauissimi Philosophi; De qua re potest inspici Franciscus Piccolomineus, libro de Celo, cap. 38. 39. & 40. Zimara Theoremate 45. & alij multi.

Scotus in hac materia nullam opinionem tangit, nec refutat, sed videtur supponere esse veram opinionem Astronomorum, qui concedunt influxus variis Planetatum distinctos à motu, & mutatione; tamen ex alia parte, cum agit de actione Luna in aquam, propter quam generatur fluxus, & refluxus Maris, & de alijs actionibus Planetatum, nunquam segregat has actiones à motu, & lumine, quapropter iudico Scotum media via quadam procedere.

Duo enim sunt extremæ opinioneis hac in materia. Quidam dicunt corpora Cælestia, & stellas agere in hæc inferiora lumine, & motu, sed preter hæc duo, dicunt

Dna  
extra  
ma.

*pinio  
nss.  
1. opis.* Cælum effundet virtutem suam in hac inferiora latenter, per quandam occultam influentiam, quæ est distinctum instrumentum à motu, & lumine, vnde unicuique corpori celesti tribuit propriam virtutem, qua lateceter influunt in hac inferiora, etiam absque motu, & lumine.

*2. opis.* Alij ex opposito volunt, quod Cælum agat in hac inferiora duobus instrumentis tantum: scilicet, motu, & lumine, non luntq. alium effectum prodire à Cælo in nos, nisi lumen, & motus; quæ duo instrumenta efficiunt postea apud nos quæcumque effectum productum à Cælo ex sola varietate intensionis, & remissionis luminis, & motus, sine aliqua distinctione, & differētia sumpta ex propria aliqua conditione corporum quorunq. sunt.

*3. opis.* Tertia est opinio media, quod corpora celestia prædicta sint varijs, & distinctis virtutibus, & ideo in hac inferiora distinctos, & varijs effectus producant; tamen instrumenta quibus videntur in communicando has virtutes, & qualitates, solum sunt lumen, & motus: adeo quod lumen, & motus, vt sunt distincti Orbis, & Syderis, etiam sunt prædicta aliqua facultate distincta, non ex sola intensione, & remissione luminis, & motus prodeunte.

Hæc mihi rationabilior videtur, & minores habere difficultates, quam sequitur quoque Piccolomineus, libro de Cælo, cap. 40. Hæc eadem mihi videtur esse de mæte Scoti, qui licet tribuat virtutem Cælo, & Syderibus, vt Luna super aquam, non tamen eam virtutem sequitur à lumine, & motu, & omnem virtutem corporum celestium videtur cōcedere communicari his inferioribus, non aliqua occulta via, sed mediantebus lumine, & motu.

Quod autem hæc opinio sit veteri, patet: quia reliquæ duæ opiniones extremp. habent obiectiones difficillimas, quas solvere non possunt.

*1. opis.  
reijc.* Prima quidem opinio, quæ ponit influens, & vult, quod Cælum agat in hac inferiora tertio instrumento distincto à lumine, & motu, patitur has difficultates.

*1. r. 7.* Primi, quod potest fieri per pauciora & quæ, & bene, absurdum est fieri per plura: omnia autem possumus saluare ponen-

do Cælum vti motu, & lumine tantum pro instrumentis, ergo absurdum est ponere alia instrumenta: quod autem omnia saluentur, patet secundum hanc nostram tertiam viam medium: quia ponimus Sydera habere proprias qualitates, sed ex mortaliis cōmunicare medium, motu, & lumine, & proinde lumen vt est talis corporis, habere talem virtutem; vt est alterius, habere aliam virtutem, &c. Sed qui negant influxus, vt illi de secunda opinione, & volunt omnia saluare per intentionem, & remissionem luminis, & caloris, non possint saluare fieri omnia, vt patebit per dubia, quæ contra eam tangentur. Et confirmatur hæc ratio: quia certissimum est, quod cælum ideo agit in hac inferiora, quia est continuus huic orbis mortalium, vt habet etiam Atistoteles in

*1. Meteororum*, & omnis actio Physica fit per contactum corporalem: at cælum tangit hæc inferiora solum lamine, & superiora corpora huius mundi inferioris, scilicet, ignem per contactum corporalem, vnde ad motum sui, mouet ignem, & calefacit. Hæc vero inferiora mouet per lumen tantum, ergo præter lumen, & motum, non datur aliud instrumentum, per quod agat in hac inferiora.

Quod si quis recurrat ad actionem spirituali, dicendo, quod agat spiritualiter; hæc reponsio non solvit; quia quæro de actione illa spirituali; Vel est pure spiritualis, quod nullo modo est corporalis, vt sunt Intelligentiae, & talis actio non provenit à corpore, quia actio est nobilior agenti, & causante; Vel est spiritualis, quia non est gultum materiata, & crassa, sed tenuissima, vt est lux, & lumen, & vt sunt species sensibiles receptæ in organis, vt diximus in Theotemate de lumine, & de sensu agente, & tales actiones necessarij absolute sunt corporales, & sic per corpora debent deserri ad nos, & ad hæc inferiora: nullum est autem corpus, per quod deserri possint, nisi lumen, quia solum lumen effunditur à Sydere, & tendit ad nos: motus autem non est corpus, sed actio corporis, virtus ergo illa, quæ effunditur per motum solum, pertinet ad corpora mota a cælo, & mota ab eis, cuiusmodi est clementum,

*ignis,*

*Cœfir.  
ma.  
thr.*

*res.*

*reijc.*

*The.*

*66.*

ignis, & superior portio aeris. Sed haec inferiora, solo lumine, & virtute delata per lumen, gubernantur à Celo; ponete ergo instrumentum aliud ab his duobus, et multiplicate superiacaneum, & loqui sine ratione.

*Z. resp.* Alia, etiam opinio omnino negans in fluxus, id est negans corporibus Cœlestibus proprias qualitas virtutes quibus agant in hac inferiora, distincto modo, & volens omnem varietatem effectum prouenire ex remissione, vel intensione luminis, & motus, patitur maiores difficultates; primò, quia frigiditas, quae est una ex quattuor primis Qualitatibus, non produceretur à Celo, quod tamen falsum est: quia sicuti eisque primæ Qualitates à Celo producuntur, & conseruantur, ita, & frigiditas. Quod autem quattuor Elementa, & primæ Qualitates pendent, & conseruantur à Celo, patet ex Arist. 1. Meteororum, propter hoc enim ponitur hic Orbis inferior continuus Celo, ut ab ipso regatur; quod si quattuor primæ Qualitates non conseruantur; nec producentur à Celo, hic Orbis inferior nō eget gubernatione, & conseruatione suæ posterioris, quia omnia fiunt ex quattuor elementis.

*Resp.* Nec valet responsio eorum, qui dicunt frigiditatem produci à calore Cœlesti, qui est proles huius, & artifex vniuersalis: quoniam calor Cœlestis, & Elementaris, sunt vnius speciei: unde calor Cœlestis auget calorem elementalem, & calor cœlestis iunctus elementati, fiunt vniuersus calor: at calor Elementaris non producit frigiditatem, alioquin destrueret seipsum, ergo nec calor Cœlestis, cum sit eiusdem speciei.

*Alia* *resp.* Nec valet responsio aliorum, qui dicunt celum ex approximatione produce-re calorem, ex remotione, & ex distantia, frigiditatem; quoniam tunc frigiditas, quae est una ex primis Qualitatibus (et est quid posituum: quia calidum, & frigidum opponunt formaliter, & positum, non priuatum, ex Aristotele in Postprædicamentis, cap. de Oppositis,) producere-tur ex accidenti, neque haberet causam per se, quod est absurdum, ut patet. Pre-terea, omne priuatum supponit positi-

um, priuatio enim cum nihil ex se for-maliter sit, non potest esse prima causa ali- cuius rei, sed necesse est quod supponat aliquid posituum. Nec valet respon-sio Zimare Theoremate 45. quod causa positi- na frigiditatis, est causa particulatis, nou- vniuersalis, scilicet, venti, vel vapores ele- natii ab aqua, & à terra: quoniam frigiditas nedum generatur quo ad partes, sed quo ad totum, & pendet in esse à causis cofer-nantibus, & dantibus illi esse: ideo debent habere causam vniuersalem dātem illi es- se, & etiam conseruantem. Præterea, etiā cetera Elementa solum quo ad partes ge- nerantur, & tamen habent causas vniuer-sales positivas conseruantes ea in esse: quo ad totum, ergo frigiditas sic se habere de-bet: quia est qualitas positiva, non priua-tiva, vt dictum est: opponitur enim for- maliter calido, non priuatue.

Præterea, tot varietates temporum, plu- uiarum, caliditatis, serenitatis, infirmi- tatum, valitudinis, & aliarum rerum Me-teorologicarum, patet quod per, solum motum, & lumen, si non sint praedita di- uersis virtutibus, non possunt rationabili- ter assignari.

Sed contra hoc quod dicimus virtutes *Rō* & cœlestes cōmunicari his inferioribus per *in op-* lumen, & motum, sed præsertim per lu- *posi-* men, & non per occultam qualitatem di- *tum*. stinctam à lumine, & motu, ut isti dicunt, sunt varia dubia.

Primi, quia in visceribus terræ gene- *1.* rantur multa metalla, sine virtute lumi- nis, vel motus, quia nec radij luminis nec motus pertingunt usque ad partes illas, sed calor, & lumen fit in superficie terre, & habet fines suos, & terminos, nec po- test pertingere usque ad partes illas in quibus generantur metalla, & maximè, quia ei obſistit terre frigiditas.

Præterea vidimus certum Magnete a- spersum, trahi ad Polum Arcticum, ut pa- tet in instrumento nautico, & in horo lo- gis solaribus; Idem de Helitropio, & flu- xu maris; Nec valet dicere, quod fiat ex lumine: quia nullo existente lumine, fit, cum nautæ sunt in tenebris tempestatum, in noctibus cuin lumen non adest; ergo dicendum est hæc fieri per aliquam virtutem occultam. Respondeatur ad hæc *dubia,*

*Alia*  
*resp.*  
*reī.*

dubia, quod ut dictum est, necesse est virtutem celorum deferri ad haec corpora per aliquod instrumentum: illud autem iure ponitur lumen, vel motus; quia lumen exit a corpore luminoso; & tangit haec corpora, & sic potest varias qualitates imprimere in eis.

**Ad 1.** Ad primum ergo dicitur, quod calor genitus a lumine, penetrat viscera terrae, sicut etiam & frigus genitum a calore penetrat viscera terrae; & hoc magis, & minus secundum virtutem, & aspectum Syderis a quo producitur. Præterea, lumen illas virtutes, & qualitates producit in terra, non quatenus per calorem agit tantum, sed ut habet virtutem unam impressam a Sydere, a quo procedit; Vnde videmus in visceribus terra fieri exhalationes generantes terramoto, & alias imprecisiones calidas, & frigidas, que proueniunt a corporibus cœlestibus quidem, sed mediante lumine agente in terram, & illas virtutes, & qualitates imprimentes.

**Ad 2.** Ad secundum similiter dicitur, quod occulto modo lumen agit in illos lapides, in Magnetem, in Heliotropium, in aquam maris; & cum dicitur, quod haec de nomine sunt, vbi annulus est radius luminis, dico, quod licet sint tenebre ad nostrum Hemisphærium propter recessum Solis, tamen adiunt alia Sydera illuminantia; & licet vapores, & nubes, ea impediunt, nihilominus semper splendent, & sic semper per lumen agunt, & sic non deficit lumen totaliter: ideo semper illuminatur aer, vel multum, vel parum, & sic semper effunditur virtus ad haec corpora per lumen, sicut vario modo, quod etiam est causa varietatis effectus. Habent eidem rationes, si lumen ageret ex intentione, & remissione solum: sed dicimus, quod agit ex qualitate impressa sibi a Sydere, & sic variis effectus producit, licet sit remissum, vel intensum.

**Alius modus.** Cui haec media opinio non placet, quia videtur valde difficile salvare, quomodo virtutes syderum deferantur ad corpora haec inferiora, & illis niediantibus producant effectus, quos producunt in his inferioribus, posset dicere, quod ad actionem physicam non requiritur necessariò con-

tactus corporeus, sed requiritur solum proportio agentis & passi: ideo, cum datur agens proportionatum, & passum proportionatum, fit actio, sicut illa loculiter distent. Quod autem non requiratur contactus corporeus, probauimus in Theologicis Disputationibus, quas super edidimus ex Scoto, in 1. Sent. dist. 37. ideo vide Disput. 52. cap. 4. vbi ex Scoto probamus agens posse agere in passum distans, proportionatum. Quod verò ait Arist. ad actionem physicam requiri contactum corporeum, hoc est propter ordinem vniuersi, non de interna natura agentis, & passi; & ideo non quodlibet agens agit in passum sibi immediate coniunctum, sed solum in illud, quod est sibi proportionatum, & agit in illud etiam si sit distans, & aliud corpus, in quod non agat, mediat. Vnde non est dicendum, Astra agere per lumen, vel motum, vel aliquam occultam qualitatem, quia non requiritur hic contactus, sed solum, quia est agens proportionatum tali passo: ideo, licet sit distans, hoc nihil impedit, approximatio enim ut diximus, est necessaria, propter ordinem vniuersi, non ex natura intrinseca agentis, & sic debet intelligi propositio Aristot. Mouens, & motum, debent esse simili.